1

航天工业发展股份有限公司

独立董事关于相关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《深圳证券交易所上

市公司规范运作指引》等规范性文件及公司章程的相关规定，我们作为航天工业

发展股份有限公司（以下简称公司）的独立董事，基于独立判断的立场，就王文

海先生辞去公司总经理职务及第九届第十九次（临时）会议审议的《关于调整公

司第九届董事会董事的议案》《关于拟选举王文海为副董事长的议案》《关于聘

任公司总经理的议案》《关于调整面向云计算和大数据的自主可信备份容灾系统

募投项目投资结构的议案》发表独立意见如下：

1. 我们对王文海先生辞去公司总经理职务进行了认真核查，王文海先生系

因工作调整辞去总经理职务，披露的其辞职原因与实际情况一致。王文海先生辞

去总经理职务系正常工作调整，不会影响公司生产经营的正常运行。

2. 鉴于公司董事周明先生因工作调整，于 2021 年 12 月 19 日提出辞去公司

第九届董事会董事及董事会战略委员会、审计委员会委员等职务。经公司董事会

提名委员会提名，我们认真审阅了董事候选人胡庆荣先生的任职资格、专业能力、

从业经历等相关资料，候选人未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交

易所纪律处分，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规被中国证

监会立案稽查的情形，不是失信被执行人，我们未发现候选人有《公司法》《公

司章程》等规定的不得担任公司董事的情形，任职资格符合《公司法》《公司章

程》等有关规定，合法有效。综上，我们同意《关于调整公司第九届董事会董事

的议案》，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

3. 本次公司副董事长的选举符合《公司法》和《公司章程》的规定，程序

合法有效，不存在损害公司及其他股东利益的情况。因此，我们一致同意拟选举

董事王文海先生为公司第九届董事会副董事长。

4. 经公司董事长张兆勇先生提名，经董事会提名委员会审核，我们认真审

阅了总经理候选人胡庆荣先生的任职资格、专业能力、从业经历等相关资料，候

2

选人未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所纪律处分，不存在因

涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规被中国证监会立案稽查的情形，不

是失信被执行人，我们未发现候选人有《公司法》《公司章程》等规定的不得担

任公司高管的情形，任职资格符合《公司法》《公司章程》等有关规定，合法有

效。综上，我们同意《关于聘任公司总经理的议案》。

5. 公司本次对部分募投项目投资结构的调整，决策程序符合《深圳证券交

易所股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》及公

司《募集资金管理办法》等制度规范要求，不存在变相改变募集资金投向的情况，

不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。本次部分募集资金投资项目

投资结构调整，有利于提高募集资金使用效益，符合公司发展战略，符合公司和

股东利益。因此，我们同意本次部分募投项目投资结构调整，并同意将该事项提

交公司股东大会审议。

航天工业发展股份有限公司

                独立董事：胡俞越

                                                         杨松令

                                叶树理

                         2021 年 12 月 20日